АЛДАНСКИЙ  РАЙОННЫЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

IV СОЗЫВА

	[image: image1.jpg]

	    САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТЭ

АЛДАН  ОРОЙУОНУН

ДЬОПУТААТТАРЫН

СЭБИЭТЭ

XXXI сессия

РЕШЕНИЕ

6 апреля 2022 г.                                                                                                                № 31-5
Об утверждении Положения об организации отдыха детей, проживающих на территории Муниципального района «Алданский район» Республики Саха (Якутия),
и их оздоровления в каникулярное время
В  целях приведения муниципальных нормативно-правовых актов в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Алданский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об организации отдыха детей, проживающих на территории Муниципального района «Алданский район» Республики Саха (Якутия), и их оздоровления в каникулярное время согласно приложению №1.

2.   Признать утратившим силу Решение сессии Алданского районного Совета депутатов Республики Саха (Якутия) от 15.05.2015 года №17-2 «Об утверждении Положения об организации отдыха детей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях Муниципального образования «Алданский район», и их оздоровления в каникулярное время».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по социальной политике  Хрущ Е.И.
Председатель Алданского районного

Совета депутатов РС(Я)                                                                                      Князев Л.Н.
И.о. главы МР «Алданский район» РС(Я)                                                        Халиуллин Р.Г.
Положение
об организации отдыха детей, проживающих на территории
Муниципального района «Алданский район» Республики Саха (Якутия),
и их оздоровления в каникулярное время

1. Общие положения

1.1. Положение об организации отдыха детей, проживающих на территории Муниципального района «Алданский район» Республики Саха (Якутия), и их оздоровления в каникулярное время (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с учетом положений Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Закон об образовании), Закона Республики Саха (Якутия) от 22 марта 2006 г. 328-З №669-III «Об организации и обеспечении отдыха детей и их оздоровления в Республике Саха (Якутия)», Постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от 22 апреля 2021 года №106 «Об организации отдыха детей и их оздоровления».

1.2. Настоящее Положение регламентирует формы и порядок организации отдыха детей, проживающих на территории муниципального района «Алданский район» Республики Саха (Якутия), и их оздоровления в каникулярное время.

1.3. Деятельность Администрации муниципального района «Алданский район» Республики Саха (Якутия), органа управления образованием – МКУ «Департамент образования» по организации  отдыха детей и их оздоровления направлена на реализацию прав детей на отдых и их оздоровление путем создания соответствующих социально-экономических условий.

1.4. Основной целью деятельности по организации отдыха и оздоровления является отдых детей от учебного процесса, профилактика различных заболеваний, формирование у детей культуры здорового и безопасного образа жизни.

1.5. Отдых и оздоровление организуется для детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев и до 18 лет.

1.6. Основными задачами отдыха детей и их оздоровления в каникулярное время являются:

- организация отдыха несовершеннолетних с использованием культурно-образовательных, спортивных и иных программ отдыха;

- создание условий для развития творческого потенциала несовершеннолетних, в том числе путем развития перспективных инновационных форм организации отдыха;

- создание условий для укрепления здоровья несовершеннолетних;

- обеспечение безопасности несовершеннолетних;

- совершенствование кадрового и информационного обеспечения в ходе подготовки и проведения детской оздоровительной кампании;

- развитие материально-технической базы муниципальных образовательных организаций.

1.7. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

- каникулярное время – периоды осенних, зимних, весенних, летних каникул, установленных для учащихся муниципальных образовательных организаций;

- формы организации отдыха детей – различные виды образовательной и досуговой деятельности детей в каникулярное время, направленные на физическое, интеллектуальное и нравственное развитие личности ребенка, организуемые в форме профильных лагерей (смен), лагерей труда и отдыха с дневным пребыванием, оздоровительных стационарных лагерей, иные формы организационного отдыха детей и подростков.

- лагерь (смена лагеря) – форма организации отдыха детей в каникулярное время на базе общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования детей, иных образовательных организаций, загородных организаций отдыха и оздоровления детей, туристских, досуговых организаций, учреждений культуры и спорта, других организаций;

- профильный лагерь  – форма образовательной и оздоровительной деятельности детей, организуемая на базе муниципальных образовательных организаций в форме смены с дневным пребыванием по различным видам профилей;

- лагерь с дневным пребыванием – форма оздоровительной и образовательной деятельности учащихся в период каникул, организуемый при муниципальных образовательных организациях с пребыванием в лагере в дневное время и обязательной организацией питания;

- организатор отдыха (смены) – учреждения, имеющие право на получение бюджетных средств в соответствии с бюджетной росписью на соответствующий год, иные организации, учредительные документы которых позволяют организовывать подобный вид деятельности с детьми;

- лагерь труда и отдыха – лагеря с дневным пребыванием, организуемый в период каникул при кочевых родовых общинах и в местах компактного проживания малочисленных народов Севера, с целью практического приобретения учащимися трудовых навыков, вовлечения их в общественно полезную деятельность, сочетающую формирование у учащихся навыков здорового образа жизни.

II. Полномочия органов местного самоуправления
в сфере образования

2.1. В соответствии с п.11 ч.1 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»               к вопросам местного значения в сфере образования относится:
2.1.1. Организация отдыха детей в каникулярное время.

2.2. На территории муниципального района «Алданский район» Республики Саха (Якутия) функционирует орган управления образованием – Муниципальное казенное учреждение «Департамент образования» МР «Алданский район» РС(Я) (далее – МКУ «Департамент образования»). Наделение полномочиями и определение функций органа управления образованием закрепляется в уставе МКУ «Департамент образования».
III. Организация отдыха детей и их оздоровления
3.1.  На территории МР «Алданский район» РС(Я) организация летнего отдыха детей в каникулярное время может осуществляться в следующих формах:

а) лагерь с дневным пребыванием;

б) загородный стационарный оздоровительный лагерь;

в) семейная бригада;

г) профильный лагерь;

д) лагерь труда и отдыха;

е) палаточный лагерь.

3.2. Организаторами отдыха детей и их оздоровления могут быть:

- муниципальные образовательные организации;

- общественные организации;

- иные заинтересованные организации, учредительные документы которых предусматривают организацию данного вида деятельности.

3.3. Установить для детей, проживающих на территории Алданского района, согласно санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам:

3.3.1. Продолжительность одной смены в организации отдыха детей и их оздоровления, расположенной на территории Республики Саха (Якутия) (далее - организации отдыха детей и их оздоровления):

- в организации отдыха детей и их оздоровления с круглосуточным пребыванием детей (оздоровительная смена) - не менее 21 дня;

- в организации отдыха детей и их оздоровления (санаторная смена) - не менее 24 дней;

- в детских трудовых бригадах (краткосрочные смены) - не менее 14 дней;

3.3.2. Продолжительность смен в осенние, зимние и весенние каникулы - не менее 7 дней.
3.3.3. Продолжительность смены иных форм организации отдыха устанавливается в соответствии с действующим законодательством, санитарно-эпидемиологическими нормами и правилами.

3.4. МКУ «Департамент образования» ежегодно составляет План отдыха детей и их оздоровления в летний период за счет средств бюджета муниципального района  «Алданский район» Республики Саха (Якутия), который утверждается постановлением Главы района. Утвержденный план должен содержать в себе следующую информацию:

- перечень образовательных организаций, организующих отдых детей и их оздоровление в летний период;

- формы организации отдыха детей и их оздоровления;

- количество организуемых смен, лагерей, групп (отрядов);

- сроки организации отдыха детей и их оздоровления (продолжительность смены);

- планируемый охват летним отдыхом и оздоровлением детей от общего количества обучающихся – количество и удельный вес.

3.5. План отдыха детей и их оздоровления в летний период на территории МР «Алданский район» РС(Я) составляется на основании заявок образовательных организаций, которые подаются в МКУ «Департамент образования» на следующий финансовый год в срок до 15 ноября текущего года.

3.6. Образовательные организации на основе заявок своих работников, родителей (законных представителей) детей школьного возраста от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, обучающихся в данной образовательной организации и (или) проживающих на территории Алданского района, формируют заявки и определяют количество мест в лагерях, заключают договоры (муниципальные контракты) с поставщиками услуг, исходя из выделенных средств.

3.7. В первую очередь обеспечить отдых, оздоровление и занятость детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе состоящих на профилактическом учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Алданского района.

3.7.1. К категории детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в целях организации отдыха и оздоровления относятся:

- дети, проживающие в малоимущих семьях;

- дети сироты и дети, оставшихся без попечения родителей;

- дети с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды;

- дети, проживающие в многодетных семьях;

- дети - жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий;

- дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев;

- дети, оказавшиеся в экстремальных условиях;

- дети - жертвы насилия;

- дети, состоящие на профилактическом учете в органах внутренних дел;

- детей, состоящие на учете в комиссии по делам несовершеннолетних;

- дети безработных граждан;

- а также другие категории детей, нуждающихся в особой заботе государства.

3.7.2. Принадлежность ребенка к категории находящегося в трудной жизненной ситуации определяется на основании следующих документов:

- справка органа социальной защиты населения по месту жительства (пребывания) семьи, подтверждающая, что среднедушевой доход семьи на момент обращения с целью предоставления дополнительных компенсационных выплат ниже прожиточного минимума, установленного в Республике Саха (Якутия) в текущем квартале в соответствии с социально-демографическими группами населения.

- копии документов, подтверждающих статус ребенка сироты или оставшегося без попечения родителей;

- копии справки медико-социальной экспертизы для детей-инвалидов;

- выписки из заключения психолого-медико-педагогической комиссии;

- копия документа, подтверждающего статус многодетной матери (отца);

- ходатайства органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, выписки;

- иных документов, подтверждающих трудную жизненную ситуацию.

3.7.3. Организация летнего отдыха, в том числе предоставление путевок в лагеря, расположенные на территории Муниципального района «Алданский район» Республики Саха (Якутия), для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, осуществляется на безвозмездной основе.
3.8. Открытие смен, лагерей возможно только после их приемки межведомственной комиссией и надзорными органами. Образовательные организации МР «Алданский район» РС(Я), на базе которых организуются лагеря с дневным пребыванием детей, в обязательном порядке предоставляют в МКУ «Департамент образования» за 2 (два) календарных дня до начала каждой смены копии акта приемки лагеря и санитарно–эпидемиологического заключения, подтверждающего открытие лагеря с дневным пребыванием детей, в установленном порядке.

3.9. Организатор смены лагеря несет в установленном законодательством порядке ответственность за:

- обеспечение жизнедеятельности смены лагеря;

- создание условий, обеспечивающих жизнь и здоровье детей и сотрудников, в том числе во время проезда к месту отдыха и обратно;

- соответствие форм, методов и средств при проведении смены возрасту, интересам и потребностям детей;

- соблюдение прав и свобод детей и сотрудников смены лагеря.

3.10. Содержание деятельности смены лагерей определяется направленностью смены лагеря (образовательная, творческая, трудовая и другие). При выборе форм и методов работы, независимо от направленности, приоритет отдается оздоровительной и образовательной деятельности (полноценное питание, медицинское обслуживание, пребывание на свежем воздухе, проведение оздоровительных, культурных мероприятий, организация походов, игр, занятий в объединениях по интересам). Цели, задачи, содержание, механизмы реализации, ожидаемые результаты смены излагаются в программе деятельности смены лагеря.

3.11. Работа учреждений культуры, дополнительного образования детей МР «Алданский район» РС(Я) по организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время осуществляется в рамках культурно-досуговой и культурно-просветительской деятельности.

IV. Финансирование расходов
на организацию отдыха детей и их оздоровления

          4.1. Финансирование расходов на организацию отдыха детей и их оздоровления на территории МР «Алданский район» РС(Я) осуществляется на основе софинансирования средств бюджета Республики Саха (Якутия) и бюджета муниципального района «Алданский район» Республики Саха (Якутия).

          4.2. Порядок предоставления и распределения расходов средств бюджета МР «Алданский район» РС(Я) и бюджета Республики Саха (Якутия)  на организацию отдыха детей и их оздоровление утверждается Администрацией МР «Алданский район» РС(Я).

V. Особенности использования субсидии
на организацию отдыха детей и их оздоровления при осуществлении расходов на оплату проезда детей от места проживания к местам работы родителей (законных представителей), занятых в оленеводстве

5.1. Осуществление расходов на оплату проезда детей от места проживания к местам работы родителей (законных представителей), занятых в оленеводстве в летний период определяется следующими критериями:

- наличие детей школьного возраста от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, родители (законные представители) которых заняты в оленеводстве;

- удаленность, труднодоступность и сложность транспортной схемы для перевозки детей, которых необходимо во время каникул перевозить к местам работы родителей, занятых в оленеводстве.

5.2. Образовательные организации МР «Алданский район» РС(Я) подают заявку на обучающихся, подлежащих направлению к местам работы родителей (законных представителей), занятых в оленеводстве, в МКУ «Департамент образования» в срок до 01 марта текущего года.

5.3. МКУ «Департамент образования» утверждает список детей, подлежащих направлению к местам работы родителей (законных представителей), занятых в оленеводстве, в летний период текущего года на основании заявок образовательных организаций.

5.4. Кочевые (родовые) общины в срок до 01 марта текущего года подают заявку на перевозку детей с указанием места доставки детей (координаты нахождения общины) и видом планируемого транспорта.

5.5. Межведомственная комиссия в срок до 01 апреля текущего года определяет вид планируемого транспорта доставки исходя из эффективности использования бюджетных средств, количества детей, подлежащих перевозке, лимитов бюджетного финансирования.

5.6. При необходимости МКУ «Департамент образования», образовательные организации осуществляют проведение необходимых торговых процедур, заключают муниципальные контракты, производят расчеты за оказанные услуги по актам выполненных работ (услуг).

5.7. Размер расходов определяется на основе предполагаемых затрат при перевозке детей к родителям (законным представителям), занятым в оленеводстве, и обратно по видам транспортных расходов в пределах предусмотренных лимитов бюджетного финансирования.

5.8. Расчет финансовых средств, необходимых для перевозки детей к местам работы родителей (законных представителей), занятых в оленеводстве, производится исходя из фактических затрат с учетом норматива потребления ГСМ (горюче-смазочных материалов) и транспортной схемы перевозки детей к местам работы родителей (законных представителей), занятых в оленеводстве в Алданском районе.

6